
 

 

ACUERDO No. 21 

(15 de diciembre de 2023) 

 

“Por el cual se aprueba el Calendario Académico de la Universidad Santo Tomás a nivel 

Multicampus” 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO GENERAL DE LA UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS. 

 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere el artículo 31, numerales 1 y 8 del 

Estatuto Orgánico, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que es función del Consejo Académico General, dirigir, analizar y resolver los asuntos de 

carácter académico de la Universidad, conforme lo determina el artículo 31 numeral 1 del 

Estatuto Orgánico. 

 

Que es función del Consejo Académico General, aprobar el calendario académico, los 

sistemas de evaluación y los métodos generales de docencia e investigación, conforme lo 

determina el numeral 8 del artículo 31 del Estatuto Orgánico. 

 

Que los Consejos Académicos Particulares de la Sede Principal, las Seccionales y Sedes 

aprobaron el calendario académico de su respectiva Seccional o Sede de la Universidad 

Santo Tomás. 

 

Que el Consejo Académico General en sesión del 29 de noviembre de 2023, analizó la 

propuesta de calendario académico de la Universidad Santo Tomás a nivel Multicampus, 

para la vigencia 2024, e impartió su aprobación por encontrar las fechas y actividades 

ajustadas a los objetivos institucionales de una Universidad multicampus. 

 

Que agotados los trámites estatutarios para la aprobación del calendario académico, se hace 

necesario formalizarlo, expidiendo el Acuerdo respectivo. 

 

Que en mérito de lo expuesto, 

 



 

 

ACUERDA 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - Aprobar el calendario académico a nivel Multicampus para la 

Sede Principal, Seccional Bucaramanga, Seccional Tunja, Seccional Villavicencio y Sede 

Medellín de la Universidad Santo Tomás, para la vigencia 2024, el cual forma parte integral 

del presente Acuerdo. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. - El presente Acuerdo se remitirá a los Rectores de las Seccionales 

y Sedes, al Vicerrector Académico General y Vicerrector Administrativo Financiero General 

y al Director de Comunicaciones de la Sede Principal, con el fin de que procedan a adoptar 

las acciones tendientes al cumplimiento del calendario académico en todas las sedes y 

seccionales de la USTA.  

 

ARTÍCULO TERCERO. - El presente acto podrá ser derogado o modificado en lo 

correspondiente mediante Acuerdo de este mismo Consejo o Circular emitida por la 

Vicerrectoría Académica General de la Universidad. 

 

ARTÍCULO CUARTO. - El presente Acuerdo rige a partir de su expedición.  

 

Expedido en Bogotá D.C., a los 15 días del mes de diciembre de 2023.  

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

El Presidente    La Secretaria  

                                                                                            

                                                                          

 

                                       

Fray Mauricio Antonio Cortés Gallego, O.P.     Lina María Fonseca Ortiz  

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 1 

CALENDARIO ACADÉMICO 

MULTICAMPUS 

2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

ACTIVIDAD 
SECCIONAL / SEDE 

BOGOTÁ BUCARAMANGA TUNJA MEDELLÍN VILLAVICENCIO 
 

ENERO 

 
 

Inicio de actividades 

laborales 
15 de enero  ---- 16 de enero  10 de enero  16 de enero  

FEBRERO  

Iniciación de clases 1° de febrero 1° de febrero 1° de febrero 05 de febrero 05 de febrero  

Registro de planes de 

trabajo docente 2024-I 

del 1° de 

febrero al 08 de 

marzo 

del 1° de febrero al 08 de 

marzo 

del 1° de febrero 

al 08 de marzo 

del 05 al 29 de 

febrero 
del 19 al 29 de febrero  

Consejo Académico 

Particular  
13 de febrero  15 de febrero  20 de febrero 23 de febrero 

 sesiona en la tercera 

semana de cada mes 
 

Miércoles de Ceniza 14 de febrero  

Último día para 

modificaciones de matrícula 

(modificaciones, adiciones, 

cancelaciones, cambios de 

grupo) y cancelación de 

semestre 

16 de febrero 

fecha máxima 
 

Consejo Académico 

General 
28 de febrero  

Consejo Superior 29 de febrero  

Consejo Administrativo y 

Financiero General 
29 de febrero  

MARZO  

Conmemoración Santo 

Tomás de Aquino 
07 de marzo  

Consejo Académico 

Particular 
12 de marzo  18 de marzo 19 de marzo 15 de marzo 

 sesiona en la tercera 

semana de cada mes 
 

Consejo Académico 

General 
20 de marzo  

Registro y entrega de notas 

primer corte 30% 

21 de marzo 

fecha máxima 

13 de marzo 

fecha máxima 

23 de marzo 

fecha máxima 

22 de marzo 

fecha máxima 

18 de marzo 

fecha máxima 
 



 

 

  

ACTIVIDAD 
SECCIONAL / SEDE 

BOGOTÁ BUCARAMANGA TUNJA MEDELLÍN VILLAVICENCIO 
 

Consejo Superior 21 de marzo  

Consejo Administrativo y 

Financiero General 
21 de marzo  

Semana Santa del 24 al 31 de marzo  

ABRIL  

Consejo Académico 

Particular 
09 de abril 18 de abril  16 de abril 19 de abril 

 sesiona en la tercera 

semana de cada mes 
 

Envío de parámetros de 

matrícula y actualizaciones 

de planes de estudio a 

Registro y Control  

17 de abril 

fecha máxima 

26 de abril 

fecha máxima 

17 de mayo 

fecha máxima 

24 de abril 

fecha máxima 

17 de mayo 

fecha máxima 
 

Consejo Académico 

General 
24 de abril  

Consejo Superior 25 de abril  

Consejo Administrativo y 

Financiero General 
25 de abril  

Cancelación de excepcional 

de asignaturas 

30 de abril 

fecha máxima 

30 de abril 

fecha máxima 

26 de abril 

fecha máxima 

03 de mayo 

fecha máxima 

15 de mayo 

fecha máxima 
 

MAYO  

Día festivo 1° de mayo  

Registro y entrega de notas 

segundo corte 30%  

07 de mayo 

fecha máxima 

05 de mayo 

fecha máxima 

25 de mayo 

fecha máxima 

10 de mayo 

fecha máxima 

11 de mayo 

fecha máxima 
 

Día festivo 13 de mayo  

Consejo Académico 

Particular 
14 de mayo 16 de mayo  21 de mayo 24 de mayo 

 sesiona en la tercera 

semana de cada mes 
 

Consejo Académico 

General 
29 de mayo  



 

 

  

ACTIVIDAD 
SECCIONAL / SEDE 

BOGOTÁ BUCARAMANGA TUNJA MEDELLÍN VILLAVICENCIO 
 

Consejo Superior 30 de mayo  

Consejo Administrativo y 

Financiero General 
30 de mayo  

Finalización de clases 31 de mayo 31 de mayo 29 de mayo 07 de junio 15 de junio  

Acto Mariano 

 

31 de mayo  

  

 

JUNIO  

Día festivo 03 de junio  

Registro de grupos y 

horarios en el Sistema 

Académico (SAC)  

04 de junio  

Inscripciones de Cursos 

Intersemestrales 

del 05 al 12 de 

junio  

del 11 de junio al 22 de 

julio 

del 04 al 19 de 

junio  
del 04 al 14 de junio 

del 27 de mayo al 05 de 

junio  
 

Día festivo 10 de junio  

Consejo Académico 

Particular 
11 de junio  13 de junio  18 de junio 21 de junio 

 sesiona en la tercera 

semana de cada mes 
 

Generación Polígrafos 

Estudiantes 

Intersemestrales (SAC) 

13 y 14 de junio del 11 al 14 de junio 21 de junio  del 04 al 14 de junio  17 de junio   

Evaluaciones exámenes 

finales 

14 de junio 

fecha máxima 

03 de junio 

fecha máxima 

08 de junio 

fecha máxima 

14 de junio 

fecha máxima 

14 de junio 

fecha máxima 
 

Exámenes supletorios 
14 de junio 

fecha máxima 

03 de junio 

fecha máxima 

11 de junio 

fecha máxima 

24 de junio 

fecha máxima 

14 de junio 

fecha máxima 
 

Habilitación (para las 

facultades que la aplican) 

asignaturas netamente 

teóricas 

14 de junio 

fecha máxima 

06 y 07 de junio 

fecha máxima 

12 y 13 de junio 

fecha máxima 

17 de junio 

fecha máxima 

18 de junio 

fecha máxima 
 

Tercer corte: Registro y 

entrega de nota examen 40% 

o nota única 

19 de junio 

fecha máxima 

31 de mayo 

fecha máxima 

08 de junio 

fecha máxima 

20 de junio 

fecha máxima 

15 de junio 

fecha máxima 
 



 

 

  

ACTIVIDAD 
SECCIONAL / SEDE 

BOGOTÁ BUCARAMANGA TUNJA MEDELLÍN VILLAVICENCIO 
 

Cursos Intersemestrales 
del 24 de junio 

al 19 de julio 
del 11 al 22 de junio  02 al 23 de julio  

del 18 de junio al 19 

de julio  

del 24 de junio al 17 de 

julio  
 

Cierre del Periodo 

Académico 

25 de junio 

fecha máxima 

11 de junio  

fecha máxima 

14 de junio 

fecha máxima 

21 de junio 

fecha máxima 

15 de junio 

fecha máxima 
 

Programación turnos de 

matrícula 

del 26 al 28 de 

junio 

fecha máxima 

del 14 al 28 de junio  

fecha máxima 

27 y 28 de junio 

fecha máxima 
N/A 

del 17 al 21 de junio 

fecha máxima 
 

Generación de la oferta 

académica para matrícula 

2024-II 

del 26 y 27 de 

junio 

fecha máxima 

12 de junio 

fecha máxima 

27 y 28 de junio 

 fecha máxima 

20 y 21 de junio 

fecha máxima 

del 17 al 21 de junio 

fecha máxima 
 

Consejo Académico 

General 
26 de junio  

Consejo Superior 27 de junio  

Consejo Administrativo y 

Financiero General 
27 de junio  

JULIO  

Día festivo 1° de julio  

Proceso de matrículas 

“inscripción de espacios 

académicos para todas las 

divisiones” 

del 02 al 05 de 

julio 
del 14 al 28 de junio  

del 08 al 12 de 

julio  
del 02 al 05 julio del 24 al 28 de junio   

Fiesta Nuestra Señora del 

Rosario de Chiquinquirá 
07 de julio  

Día festivo 20 de julio  

Matrícula - únicamente para 

estudiantes que realizaron 

curso intersemestral 

del 24 al 26 de 

julio 
del 25 al 27 de julio  

del 25 al 27 de 

julio  

del 29 de julio al 02 

de agosto  

05 de julio 

fecha máxima 
 

Registro en el Sistema 

Académico (SAC) de 

reintegros y transferencias 

(homologaciones y 

matrícula) 

30 de julio 

fecha máxima 
 



 

 

  

ACTIVIDAD 
SECCIONAL / SEDE 

BOGOTÁ BUCARAMANGA TUNJA MEDELLÍN VILLAVICENCIO 
 

AGOSTO  

Inicio de clases 1° de agosto 1° de agosto 1° de agosto 05 de agosto 05 de agosto  

Registro de planes de 

trabajo docente 2024-II 

del 1° de 

agosto al 06 de 

septiembre 

del 1° de agosto al 06 de 

septiembre  

del 05 de agosto 

al 09 de 

septiembre  

del 05 al 30 de 

agosto  

del 26 de agosto al 06 de 

septiembre  
 

Día festivo 07 de agosto  

Fiesta de Santo Domingo de 

Guzmán 
08 de agosto  

Consejo Académico 

Particular 
13 de agosto 15 de agosto  20 de agosto 23 de agosto 

 sesiona en la tercera 

semana de cada mes 
 

Último día para 

modificaciones de matrícula 
16 de agosto  

Día festivo 19 de agosto  

Consejo Académico 

General 
28 de agosto  

Consejo Superior 29 de agosto  

Consejo Administrativo y 

Financiero General 
29 de agosto  

SEPTIEMBRE  

Consejo Académico 

Particular 

10 de 

septiembre 
12 de septiembre  17 de septiembre 20 de septiembre 

 sesiona en la tercera 

semana de cada mes 
 

Registro y entrega de notas 

primer corte 30% 

11 de 

septiembre 

fecha máxima 

11 de septiembre  21 de septiembre  28 de septiembre  14 de septiembre   

Consejo Académico 

General 
25 de septiembre  

Consejo Superior 26 de septiembre  

Consejo Administrativo y 

Financiero General 
26 de septiembre  



 

 

  

ACTIVIDAD 
SECCIONAL / SEDE 

BOGOTÁ BUCARAMANGA TUNJA MEDELLÍN VILLAVICENCIO 
 

OCTUBRE  

Consejo Académico 

Particular 
08 de octubre  17 de octubre 15 de octubre 18 de octubre 

 sesiona en la tercera 

semana de cada mes 
 

Fiesta de San Luis Bertrán 09 de octubre  

Día festivo 14 de octubre  

Envío de parámetros de 

matrícula y actualizaciones 

de planes de estudio 2025-I 

a Registro y Control 

18 de octubre 

fecha máxima 
 

Registro y entrega de notas 

segundo corte 30% 

22 de octubre 

fecha máxima 

23 de octubre 

fecha máxima 

16 de noviembre 

fecha máxima 

15 de noviembre 

fecha máxima 

26 de octubre 

fecha máxima 
 

Cancelación de excepcional 

de asignaturas 

30 de octubre 

fecha máxima 
 

Consejo Académico 

General 
30 de octubre  

Consejo Superior 31 de octubre  

Consejo Administrativo y 

Financiero General 
31 de octubre  

NOVIEMBRE  

Día festivo 04 de noviembre  

Día festivo 11 de noviembre  

Consejo Académico 

Particular 

12 de 

noviembre 
 14 de noviembre  19 de noviembre 22 de noviembre 

 sesiona en la tercera 

semana de cada mes 
 

Fiesta de San Alberto 

Magno 
15 de noviembre   

Registro de grupos y 

horarios en el Sistema 

Académico (SAC) 

15 de noviembre 

fecha máxima 
 

Finalización de clases 
22 de 

noviembre 
29 de noviembre 20 de noviembre 30 de noviembre 30 de noviembre  



 

 

  

ACTIVIDAD 
SECCIONAL / SEDE 

BOGOTÁ BUCARAMANGA TUNJA MEDELLÍN VILLAVICENCIO 
 

Consejo Académico 

General 
27 de noviembre  

Consejo Superior 28 de noviembre  

Consejo Administrativo y 

Financiero General 
28 de noviembre  

Evaluaciones exámenes 

finales 

29 de 

noviembre 

fecha máxima 

1° de diciembre 

fecha máxima 

30 de noviembre 

fecha máxima 

05 de diciembre  

fecha máxima 

30 de noviembre 

fecha máxima 
 

DICIEMBRE  

Habilitación (para las 

facultades que la aplican) 

asignaturas 100% teóricas 

02 de 

diciembre 

fecha máxima 

05 y 06 de diciembre 

fecha máxima 

03 y 04 de 

diciembre 

fecha máxima 

04 de diciembre 

fecha máxima 

06 de diciembre 

fecha máxima 
 

Exámenes supletorios 

02 de 

diciembre 

fecha máxima 

03 de diciembre 

fecha máxima 

02 de diciembre 

fecha máxima 

03 de diciembre 

fecha máxima 

02 de diciembre 

fecha máxima 
 

Tercer Corte: Registro y 

entrega de nota examen 40% 

o nota única 

02 de 

diciembre 

fecha máxima 

1° de diciembre 

fecha máxima 

30 de noviembre 

fecha máxima 

05 de diciembre 

fecha máxima 

30 de noviembre 

fecha máxima 
 

Registro y entrega de notas 

de habilitaciones 

02 de 

diciembre 

fecha máxima 

07 de diciembre 

fecha máxima 

03 y 04 de 

diciembre 

fecha máxima 

04 de diciembre 

fecha máxima 

06 de diciembre 

fecha máxima 
 

Cierre de notas 

del 03 al 06 

diciembre 

 fecha máxima 

09 diciembre 

fecha máxima 

06 diciembre 

fecha máxima 

07 diciembre 

fecha máxima 

06 y 07 diciembre 

fecha máxima 
 

Generación de la oferta 

académica para matrícula 

2025-I 

05 y 06 de 

diciembre 

fecha máxima 

10 de diciembre 

fecha máxima 

11 de diciembre 

fecha máxima 

10 de diciembre 

fecha máxima 

10 de diciembre 

fecha máxima 
 

Programación turnos de 

matrícula por estudiante 

06 de 

diciembre 

fecha máxima 

10 de diciembre 

fecha máxima 

11 de diciembre 

fecha máxima 
N/A 

10 de diciembre 

fecha máxima 
 

Día festivo 08 de diciembre  



 

 

 

 
 
 
 
  

  

ACTIVIDAD 
SECCIONAL / SEDE 

BOGOTÁ BUCARAMANGA TUNJA MEDELLÍN VILLAVICENCIO 
 

Proceso de matrículas 

“inscripción de espacios 

académicos para todas las 

divisiones” 

del 10 al 16 de 

diciembre 
del 13 al 20 de diciembre  

del 12 al 19 de 

diciembre  

del 16 al 20 de 

diciembre 
del 11 al 17 de diciembre   

Día festivo 25 de diciembre  

Registro en el Sistema 

Académico (SAC) de 

reintegros y transferencias 

(homologaciones y 

matrícula) 

29 de enero 

fecha máxima (2025-I) 
 


